- 1 -

令和６年高島市教育委員会第８回定例会会議録（要旨）

１ 開催日時  令和 6 年８月２０日（火）

        開会 午後２時００分  閉会 午後３時１０分

２ 開催場所  高島市役所新館２階 教育委員会室

３ 会議次第

  教育長あいさつ

令和６年第７回定例会会議録承認

議第５１号  臨時代理につき承認を求めることについて

（高島市教育委員会事務局職員の人事）

  議第５２号  高島市重要文化的景観整備活用委員会委員の委嘱について

  議第５３号  令和５年度高島市一般会計歳入歳出決算の認定議案に関する市長への意見に

ついて

    議第５４号  令和６年度高島市一般会計補正予算（第２号）案に関する市長への意見につい

て

    報告第１７号 高島市育英資金貸付審査委員会設置要綱の制定等について

４ 出席委員

  川島教育長、橋本委員、髙木委員、森委員

５ 事務局出席者

  饗庭教育総務部長、饗庭教育指導部長、赤水スポーツ振興部長、中川教育総務部次長（図書館

長取扱）、平井教育総務部次長（教育総務課長取扱）、野﨑スポーツ振興部次長（国スポ・障ス

ポ大会推進課長取扱）、竹井社会教育課長、小川文化財課長、横井川文化ホール館長、加藤市民

スポーツ課長、川原林学校教育課長、保木学事施設課長、藤原学校給食課長、中村教育総務課

主査、藤本教育総務課主事

６ 会議を傍聴した者  ０人

７ 議事の経過 別紙のとおり

- 2 -

議事の経過

開会  教育長が第８回定例会の開会を宣言

会議録の署名委員の指名  橋本委員、森委員

議題の公開／非公開  議第５３号および議第５４号の非公開を決定

議第５１号 臨時代理につき承認を求めることについて

（高島市教育委員会事務局職員の人事）

【説 明】  平井教育総務部次長

 本件は、高島市教育委員会の教育長に対する事務委任規則第２条第２項の規定により、高島市教

育委員会事務局職員の人事について令和６年７月３１日に臨時に代理したので、これを報告し、承

認を求めるものである。

 具体的には、学校給食課長が兼務しているマキノ学校給食センターおよび新旭学校給食センター

の所長の職を、同施設の廃止に伴いその兼務を解くものである。

【質疑等】  なし

【採 決】  承認

議第５２号 高島市重要文化的景観整備活用委員会委員の委嘱について

【説 明】  小川文化財課長

 本件は、高島市重要文化的景観整備活用委員会規則第３条の規定に基づき、高島市重要文化的景

観整備活用委員会委員を委嘱することにつき、議決を求めるものである。

この整備活用委員会は、平成２７年度に設置され、「海津西浜知内」「針江霜降」「大溝」の市内３

カ所の重要文化的景観の適正な保存と整備活用に関すること、また重要文化的景観整備計画の策定

などについて調査審議を行っている。復原工事が完了した大溝陣屋総門についてもこの計画に基づ

き整備し、その設計や工事内容などについて本委員会で審議いただいた。

委嘱する委員については、学識経験者の第１号委員５名と、選定地域関係者の第２号委員３名の

計８名を再度、委嘱するものである。

任期は、令和６年９月１日から令和９年８月３１日までの３年間である。

【質疑等】

〇橋本委員

 ２点質問がある。

 １点目、現在、３地域が重要文化的景観に指定されているが、追加の指定は計画されているのか。

 ２点目、３地域の重要文化的景観を保存活用していくための費用は、どのようにされているのか。

- 3 -

〇小川文化財課長

 １点目の質問について、３地域の充実を図ることを目標としており、追加指定の計画はない。

 ２点目の質問について、３地域のまちづくり協議会からの申請に基づき、補助金を交付している。

〇橋本委員

 改修した大溝陣屋総門は、創建時に使われていた部材をできるだけ残すような工法が取られてい

ると思うが、その工法は当該委員会の意見を聞きながら、実施されたのか。

〇小川文化財課長

 仰せのとおり、建造物の関係、都市計画や歴史地理の専門家等の意見を聞きながら、当時の姿を

復原した。

【採 決】  可決

議第５３号 令和５年度高島市一般会計歳入歳出決算の認定議案に関する市長への意見について

【説 明】  非公開

【質疑等】  非公開

【採 決】  非公開

議第５４号  令和６年度高島市一般会計補正予算（第２号）案に関する市長への意見について

【説 明】  非公開

【質疑等】  非公開

【採 決】  非公開

報告第１７号 高島市育英資金貸付審査委員会設置要綱の制定等について

【説 明】  平井教育総務部次長

 本件は、令和６年８月１６日に高島市育英資金貸付審査委員会設置要綱を制定し、これまで基金

別に制定していた審査委員会設置要綱を廃止したことを報告するものである。なお、同要綱に定め

る清水安三育英資金審査委員会の審査委員について、関係者との協議を行い、桜美林学園理事長を

審査委員の組織から除く内容の変更を行った。

【質疑等】  なし

閉会  教育長が第８回定例会の閉会を宣言